

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	1,85 zł.
W agencjach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przesłanek w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Czułowska 13.

Posztowe konto czekowe 201.082

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”, Skrytka poczt. 83

Chojnice, środa 28 stycznia 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za t. cminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

O znaczeniu sojuszu państw bałtyckich.

Obecnym zjazdem ministrów państw bałtyckich zajmowała i zajmuje się cała Europa. Taki sojusz, gdyby doszedł do skutku, miałby dla wschodniej Europy ogromne znaczenie co do rozwoju narodów na wschodzie i to przede wszystkim z dwóch względów. Nasamprzód historycznych. Polska była najpotężniejszym krajem wtenożas, gdy miała jak najdalej wysunięte granice na wschód. Wówczas oprócz Litwy należała do niej nawet dzisiejsza Łotwa ze swą stolicą Rygą. Całe morze bałtyckie było pod wpływami Polski i ta to potęga sprawiła, że Polska panowała nad całą wschodnią Europą i że w roku 1610 mogła nawet carów zwać z tronu w samej Moskwie.

Jeżeli o tem piszemy, to dla tego, że i dziś jeszcze możnaby trzymać Rosję z całym jej bolszewizmem w szachu, gdyby można było z państwami bałtyckimi zawrzeć przymierze obronne.

Drugą przyczyną, dla której sojusz Polski z państwami bałtyckimi ma wielkie znaczenie, to sprawa bolszewizmu. Gazety francuskie piszą, że gdyby wszystkie wschodnie państwa zespoliły się ze sobą w jeden wielki związek przeciw bolszewizmowi, to tworzyłyby jeden olbrzymi wał, obejmujący 4 i pół miliona kilometrów kwadratowych ze 165 milionami ludności, przez który bolszewizm nie mógłby się przedrzeć. Polska z Estonją, Łotwą i Finlandją stanowiłyby mur od północy, Włochy z Czechami, Serbią i Rumunją od środka, państwa bałkańskie z południa aż do Kaukazu i Turcja na południowym wschodzie.

Z powyższego widzimy, jak wielkie znaczenie posiada sojusz z państwami bałtyckimi z jednej strony dla Polski i dla wspólnej obrony tych państw w przyszłości, z drugiej strony dla całej Europy jako przedmurze przed zgnilizną bolszewicką.

Polska w łączności z bałtyckimi państwami może nabrać ogromnego znaczenia, zwłaszcza, gdyby do nich przyłączyła się Litwa, co w końcu nastąpić musi. Polska sama jest za słabą przeciw Rosji. Znowu państwa bałtyckie bez Polski również nie znaczą i są rychłej czy później ponowną zdobyczą Rosji na wypadek, gdyby zaczęła prowadzić narodową politykę. A więc sojusz wspólny jest niezbędny. Polska odzyskuje w łączności z temi państwami swe znaczenie mocarstwowe w obec Rosji w przyszłości i staje się opiekunem państw nadbałtyckich. Główna rzecz w tem, aby Polska swą rolę należycie pojęła i odegrała.

Żydzi a reforma rolna.

„Gazeta Powszeczna” podaje ciekawe szczegóły, jak to Żydzi starają się powiększyć przedział pomiędzy większym a mniejszym rolnictwem. Angielski uosony Radleff opowiada w „Historji ostatniego dziesięciolecia”, o pewnym znakomitym rabinie, który na międzynarodowym kongresie w Londynie powiedział: — „Pod pozorami ulgi dla klas ubogich, należy wszystkie podatki i ciężary zważyć na właścicieli ziemi, skoro zaś my, żydzi staniami się jej właścicielami, cała praca robotników chrześcijańskich dostarczy nam dochodów nadzwyczaj korzystnych.

Praca jest niewolnicą i służy spekulacji, spekulacja zaś i związane z nią wpływy są sługami rozumu i i sprytu, którego żydom nikt zaprzeczyć nie może. Jeżeli powstanie niezadowolenie wśród żydu z przyczyny drożyzny i z nią pojawiającej się nędzy, potrafimy z łatwością zważyć winę na rządy kraju i wzniecić

zamieszanie, bo wszelkie rozruchy, każda rewolucja, przysporzą nam kapitału i zbliżą do wytkniętego celu. Wtedy występować zaczęli nasi nieprzyjaciele, atakując dążności nasze, lecz masy głupie i ciemne będą po naszej stronie.

Im bardziej pospółstwo się zbiera i wiecjuje, tem więcej szerszy się niezadowolnienie i niechęć do pracy, lenistwo, z czego koniecznie nastąpić musi zubożenie kraju i poddanie ludności w moc tych, którzy pieniędzmi władają.”

— „Bardzośmy błędził dotąd, lekceważąc własność ziemską, ten istny kapitał żelazny. Trzeba to naprawić, niech każdy z nas uzna za swój obowiązek, zawiadnąć jak największym obszarem ziemi, w każdej części świata.

Powinniśmy w tym celu dążyć do zrujnowania większej własności ziemskiej; na imi mniejsze działki ją poświęcajmy, tem łatwiej będzie wykupić własność ziemską, zawiadując nią oalkowicie. Aby ułatwić sobie to zadanie, należy wpływać na rządy państw poszczególnych i skłonić je do zrzucenia całego ciężaru podatków na obecnych właścicieli. Gdy ich wyrugujemy, potrafimy przerzucić ciężary podatkowe na inne profesje i stany. Nie obawiajcie się roli: praca robotników chrześcijańskich da nam zyski obfite.”

Rabin Reichon wypowiedział w Pradze nad trumną rabina Ben Jehudy:

— „Pchać będziemy chrześcijan do wojen, wyszukując ich pychę i głupotę. Wyginą i zostawią miejsce wolne dla naszych. Posiadłość ziemi zawsze tworzyła wpływy i władzę. W imię sprawiedliwości socjalnej i równości będziemy dzielić wielkie majątki. Oszęść ziemi rozdamy chłopom, którzy tak bardzo tego pragną, a którzy niedługo będą przez nasz wysiłek obdłużeni. Nasze kapitały zrobią nas panami. My staniami się teraz wielkimi posiadaczami, a posiadanie tej ziemi zapewni nam władzę.

Starajmy się zastąpić w obiegu złoto przez monetę papierową; nasze kasy będą przepelnione złotem. Będziemy regulowali wartość papierów, co nas uczyni panami wszystkiego, co istnieje. Mamy pomiędzy sobą zdolnych mówców, którzy potrafią zdobyć się na entuzjazm i przekonywać tłumy.

Przez złoto i pochlebstwa pozyskamy proletarijat, który się podejmie zniszczyć kapitalizm chrześcijański. Przyrzeknijmy robotnikom płacę, o jakiej nie marzyli, podnieśmy jednak równocześnie ceny towarów potrzebnych, tak iż nasze zyski będą jeszcze większe.

Przez nasze szyderstwo i nasze napaści zohydzimy ich księży i ich religia stanie się tak samo zmienną i wstrętną jak ich kler. Będziemy więc także panami ich dusz.

W ten sposób przygotowujemy rewolucję, którą chrześcijanie sami będą prowadzili, a z której my zbieramy będziemy owoce.”

O partyjności powiada rabin Reichon: „Przez nieustanne pochwały systemu demokratycznego podzielimy chrześcijan na stronnictwa polityczne, zburzymy ich jedność narodową i zaszczerpimy rozłam.”

Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów.

Nowy rząd a Korytarz polski.

Jeszcze nowy prawicowy rząd niemiecki nie zagrażał miejsca, a już zaczynają go ciągnąć za język w sprawie Korytarza Pomorskiego. W rajchstagu stawił najznakomitszy kanclerzowi zapytania, co myśli o Korytarzu Pomorskim. Kanclerz wywinął się jak pisarz. Oświadczył, że rząd będzie prowadził dotychczasową zagraniczną politykę, ale zarazem dodał, że rząd niemiecki zawsze protestował przeciw odcięciu Prus Wschodnich od Rzeszy niemieckiej, które to odcięcie przyniosło krajowi niemieckiemu ogromne szkody.

Tak odpowiedział kanclerz. To znaczy, że nowy rząd nie zrzeka się protestu za odzyskaniem Korytarza Pomorskiego. Szuka jeno w tym względzie odpowiedniego momentu. Tymczasem francuskie gazety piszą, że Niemcy naprawiają nieuczciwą agitację wojenną. Wskutek Korytarza Pomorskiego nie ponieśli bowiem ani żadnych szkód, ani też Prusy Wschodnie nie są odcięte. Kolejowy ruch przewozowy przez Korytarz Pomorski nie tylko się nie zmniejszył, ale się

wzmocnił. Chociaż Pomorze jest w rękach polskich już od 5 lat, nie było dotąd żadnej skargi, ażeby Polska była wyrządziła jakokolwiek szkodę Niemcom. Jeżeli zatem kanclerz wspomina o krywuchach i stratach, jakie niby poniosły Prusy Wschodnie, to mówi nieprawdę i tylko w tym celu, ażeby agitować przeciwko Traktatowi wersalskiemu.

Chciałaby dusza do raju.

Chciałoby Żydzi opanować Palestynę. Przyrzekli im to nawet rząd angielski i wsadził Żyda na gubernatora. Ale na nieszczęście Palestyna smieniała już dawno swego pana. Żydzi raz już przed Chrystusem musieli oddać Palestynę królowi Nabuchodonozorowi, przyczem miasto i świątynia Salomona zostały zniszczone, a większa część Żydów została wywieziona do Babilonu. Tym zaś, co zostali, nie pozostało nic innego, jak płakać nad gruzami. Złotał się nad nimi później król perski Cyrus i pozwolił im wrócić. Żydzi porośli znowu w pierze, odbudowali świątynię Salomona, ale po ukrzyżowaniu Chrystusa zabrali Palestynę Rzymianom. Cesarz Tytus zburzył Jerozolimę i świątynię, a w 70 lat później cesarz Hadrian z Palestyny rzymską kolonię a Żydów przegnał. Ci zaś, co tam pozostali, zostali wytępieni doszczętnie podczas wojen krzyżowych. Żydzi, którzy więc żyją i są utrapieniem narodów, to potomkowie wygnańców, którzy o Palestynie marzyli, ale jej na oczy nie widzieli. A tymczasem osiadł tam Turek i Arab i ziemi wydać nie chce, a Żydów nie cierpi więcej od Europejczyków.

Skończy się więc na tem, że Żydzi jak tęsknili tak będą dalej tęsknić za swą mlekkiem i miodem płynącą krainą i będą nadal obdzierać inne narody, zaś Arab będzie panem Palestyny.

Sprawa Gdańska w Komisji spraw zagranicznych.

Po ministrze Skrzyńskim i Generalnym Sekretarzu Straasburgerze przemawiał w Komisji spraw zagranicznych z okazji zatargu naszego z Gdańskiem poprzedni nasz Generalny Komisarz p. Pluchński. Oświadczył on, że sprawa portu gdańskiego pod względem prawnym przedstawia dla Polski zawsze pewne niebezpieczeństwo, ponieważ niema ugruntowanych podstaw prawnych.

Polska ma zastrzeżoną możność do żądania rewizji tego stanu rzeczy. I moment taki teraz właśnie zachodzi. Trzeba zabezpieczyć Skarb Państwa przed stratami i kierować wszelki dowóz i wywóz nie przez Gdańsk. Komisarz Ligi przekroczył swoje pełnomocnictwa, bo wobec Polski niema on żadnych praw pełnomocniczych. I dla tego Polska powinna starać się o to, ażeby odejmować Gdańskowi znaczenie samowładnego państwa i odierać go w ten sposób z tego znaczenia, jakie sam sobie nadał. My musimy narzeczcie postępować tak, jak Gdańsk, a więc chwycić się wszelkich drobiazgów, które mogą wzmocnić nasze wpływy i panowanie w Gdańsku.

Wyniki konferencji bałtyckiej.

Ministrowie, którzy brali udział w ostatniej bałtyckiej konferencji, są z takowej bardzo zadowoleni. Pokazuje się, że korzyści z tych wspólnych zjazdów są widoczne. Przede wszystkim postanowiono załatwić wszelkie spory wzajemne bez cudzej pomocy, równocześnie zaś, postanowiono tylko wspólnie pracować z Ligą Narodów nad umocnieniem wieczystego pokoju na świecie i w tym celu zjeżdżać się jak najczęściej. Przystąpiła konferencja odbędzie się już prawdopodobnie latem.

Kronika miejscowa.

CHOJNICE, dnia 27 stycznia 1925 r.

Dziś: Jana Chryzostoma b. w. d. k.
Słońca wschód 7.53 zachód 4.34.
Księżycy wschód 9.30 zachód 8.26.

Jutro: Objawienie ś. Agnieszki p. m.
Słońca wschód 7.51 zachód 4.36.
Księżycy wschód 9.56 zachód 9.42.

— Czy jeszcze egzaminów niemieckie? Czy możliwe — aby u nas w Polsce egzaminowano ludzi i to Polaków w języku niemieckim, jeszcze do tego przez poważnego urzędnika. A jednak taki fakt spotkał p. Cz. tużąd, gdyż musiał on zdawać egzamin na badacza mięsa w niemieckim języku. Ośly ten

Kurs złotego

z dnia 26. 1. 1925.

Gdańsk:	1 dolar =	5,21 złotych
	100 złotych =	101 gul. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,20 złotych
	1 gd. gul. =	0,99 złotych
Marki rentowe =		1,23 1/2 złotych
1 dolar =		5,20 złotych

egzamin postawiony był w dodatku na trudnych warunkach, a co najgorsze że zabrakło mięsa trychinowego. Ciekawo to faktycznie w swym rodzaju objaw, — przyoznaczenie z ciekawości chcielibyśmy wiedzieć czy w Niemczech podobne lub inne egzaminy odbywają się również w języku polskim choćby tylko dla samych Polaków? Otego to się u nas w Polsce nie toleruje, — choć termin nauczania się niemieckiego języka w słowie i piśmie już minął.

— **Gdzie są pijacy?** Mimo wszelkich zakazów widać jeszcze pijanych w dniu zakazane na ulicy. Przeważnie ich część są kolejarze, — co świadczy, iż z pośród ostatnich można najwięcej wybrać tych amatorów „wody żółdkowej” i ludzi dobrze sytuowanych, bo bądź co bądź taka hulatyka kosztuje dziś dużo pieniędzy, na co nie każdy może sobie pozwolić. Jest to również jaskrawym objawem, w jakim poszanowaniu znajdują się tego rodzaju ustawy, — każdy szuka drogi do obejścia takowych i też znalazł.

— **Motocykl policyjny.** Po dłuższej przerwie zawił się znów w sobotę na ulicach miasta motocykl tutejszej policji. Zgruchnęło się nie mało widzów — bo bądź co bądź każdego to interesuje, gdyż motocykl na usługach naszych organów policyjnych należy jeszcze do rzadkości. Obecnie jednak przyszły władze nasze do przekonania, że zaopatrzenie policji w tego rodzaju urządzenia techniczne przechodzi to konieczności, z racji zmieniających się warunków życia, a szczególnie aby sprostać zadaniom we walce z nowo czesnymi przestępcami kryminalnymi posługujących się wszelką techniką. Dowiadujemy się iż nadejdzie drugi motocykl dla tutejszej policji. Świadczy to o coraz większych ulepszeniach naszego całego aparatu administracyjnego i miejmy nadzieję że z biegiem czasu stanimy u szczytu naszego zadania i obowiązków.

— **Okradziony.** P. z Ożerska skradziono w zagadkowy sposób pieniądze — coś 900 zł. Przyjechał on nocnym pociągami do Chojnic, gdzie w poczekalni cokolwiek się zdrzemnął. Kiedy się obudził, zaraz spostrzegł że brak mu pieniędzy. Portfel jego był nienaruszony, — jednak skradzione pieniądze miały być... w tytce. Możliwie iż złodziej myślał, że w tytce znajdują się karmelki, więc uleciał się po za obmurę... i niewątpliwie sjadł takowe.

— **Z sądu pokoju.** W dniu 23 bm. rozpatrywano przed tutejszym Sądem Pokoju sprawy: za kradzież i paserstwo małoletni Franciszek Wtanek, 2 Leon Narloch i 3 robotnik Ziegert, mianowicie za kradzież 1 centr. żyta na szkodę gospodarza Grząskowskiego z Powalek. Małoletni Wtanek został ukarany, zaś Narloch i Ziegert zasądzeni zostali na 10 dni więzienia. Dalej za niezameldowanie interesu skazał Sąd Magdalene Pastwa z Wiela na 10 złotych. Tak samo skarżony Andrzej Frymark z Rolbika skazany został na 10 zł. grzywny za samowolne używanie obcego pastwiska.

— **Co będzie zlikwidowane.** Okręgowy Komitet Likwidacyjny, postanowił dalszą likwidację. Z Chojnic i okolicy podaje się likwidacji: Szembruk, pow. grudziądzki, własność Edmunda Ssne w Bokten (Niemcy), obsz. 11 58,38 ha. Więcork. pow. Sepolno, własność Aktiengesellschaft der Ewangelischen Gemeinschaft in Preussen za Berlin. Nowe, pow. Świecie, własność Fryderyka Maerkerta, obszaru 0 07,98 ha. Nowe, pow. Świecie, własność Franciszka Jaronina, obszaru 0 07,98 ha. Chojnice, własność Gustawa Lixa obsz. 8/5 części majątku domu towarowego pod firmą „Balzer sp. Borris”. Wielkie Grunowo, pow. gnieźnieński własność Wernera Unkrlęga, obszaru 98,84,99 ha.

— **Policja państwowa otrzyma poradnie helmy.** Policja państwowa na całym obszarze Rzeczypospolitej otrzyma już w najbliższym czasie nowe poradnie czapki. Będą one miały kształt helmu z ozdobnymi grzebieniami. Posterunkowi będą mieli czapki z czarnymi grzebieniami a policja konna prócz tego na czarnym grzebieniu pióropusze. Urzędnicy od aspiranta do nadkomisarza grzebienie ozdobione liśćmi dębowymi, a wyżsi urzędnicy od inspektora w górę, grzebienie ozdobione białym pióropuszem. Na hełmach będą widniały orzełki polskie.

— **Podatek od rowerów.** Dowiadujemy się, że dla uniknięcia niezadowolenia postanowiono zaprowadzić jednolity podatek, wynoszący na rok wszystkiego razem 3 zł.

— **Ofiara na ubogich miasta.** Pan Józef Nostadt, kierownik urzędu Akcyz i Monopoli złożył na ubogich miasta 15 zł. w redakcji pisma naszego. Ofiarę tę złożył z okazji swego przeniesienia do Wejherowa na takie stanowisko. Pan Nostadt był następcą zmarłego śp. Rudolfa Tomki. Przebywał u nas za krótki czas, ażeby pozostawić po sobie dłuższą pamięć. Przysiąc jednak trzeba, że jako urzędnik dał się u nas poznać ze strony dobrej, co w obec znacznego braku rutynowanych, owianych prawdziwie obywatelskim poczuciem urzędników jest wielką zaletą.

— **Zmiana opłat od umów o przeniesienie własności nieruchomości.** Magistrat obwieszcza uchwałę Rady Miejskiej z dnia 18. X. 24 r. a obecnie zatwierdzona przez p. Wojewodę Pomorskiego w porozumieniu z p. Dyrektorem Pomorskiej Izby skarbowej w Grudziądzu. Tekst ustawy:

Na podstawie artykułu 2 ustawy z dnia 21. 9. 1922 r. w przedmiocie uchylecia podatków (opłat) od przyrostu wartości oraz o pobieraniu przez ciała samorządowe opłat od umów o przeniesieniu własności nieruchomości (Dzienn. Ustaw Rzeczyposp. Nr. 88. poz. 785) i w myśl ustawy z dnia 31. lipca 24 r. w przedmiocie zmiany niektórych przepisów o opłatach stemplowych i Komunalnych (Dzienn. Ustaw Rzeczyposp. Nr. 73. poz. 720) uchyla się par. 2 uchwały Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 18. X. 23 r. i zastępuje go się przez nastp. par.: Opłata wynosi 2 proc. sumy która służy za podstawę do wymiaru państwowej opłaty stemplowej (należyteści). Opłata ma moc obowiązującą od dnia 1. stycznia 1925 r.

— **„Parisette”** druga część tego nadzwyczaj interesującego filmu, będzie tylko dzisiaj i jutro wyświetlaną w Kinie Nowości. Dla lubowników kina jest to film doprawdy godzien widzenia. Wykonanie artystów z paryskim komikiem „Biscotem” na czele wspaniałe.

— **Dyżur w Aptece.** W tym tygodniu ma służyć Nocną „Apteka nadworna” przy Rynku nr. 13.



Pijaństwo nas gubi, a żydów bogaci.

Wódka jest największym naszego kraju nieszczęściem.

Jędrzej Śniadecki.



Kronika prowincjonalna.

Borzyszkowy. Nieszczęśliwy wypadek — brak pomocy lekarskiej.

Obecna gospodarka Szady Borzyszkowskiego została przy młoceniu przez wiatr transmisyjny kieratu uchwyciona i strasznie pokaleczona. W takich wypadkach znajduje się ludność odcinka człuchowskiego z powodu braku pomocy lekarskiej w nader trudnym położeniu, albowiem odległość najdalej wysuniętych miejscowości wynosi do lekarza w Chojnicach około 8 mil. Dużo ludzi, mianowicie kobiet w położu musi często tylko z tego powodu umierać, że nie ma na tychmiastowej pomocy lekarskiej. Województwo Pomorskie, uznając to trudne położenie i chcąc przybyć ludności do pomocy, wypisało stanowisko drugiego lekarza powiatowego z poborami 8 mej klasy z siedzibą w Lipnicach jako środkowym punkcie tego odcinka. Niestety dotąd się w Lipnicy żaden lekarz nie osiedlił. Uważam, że lekarz ten miałby bardzo dobre utrzymanie, albowiem mógłby oprócz stałych poborów na znaczne dochody z praktyki i własnej apteki liczyć. Przez uruchomienie przez powiat projektowanej kolejki miałby lekarz także i dobrą komunikację. Aż do osiedlenia się lekarza w Lipnicy, jest ludność licząca około 8000 dusz, od lekarza Dr. Harthuna w Gr. Tuchon po stronę niemieckiej zależna. Najbliższa i najdogodniejsza droga do niego prowadzi przez W. Głisno. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Ministerstwo Skarbu zgodziło się na otwarcie punktu przepustkowego w W. Głisnie. Sprawa ta, tak nader ważna, odwieka się z powodu koniecznych pertraktacji z stroną drugą która w zamian za ten punkt stawia własne postulaty.

Borzyszkowy. W niedzielę, dnia 10 bm. odbyło się po nabożeństwie na sali p. Pawłowskiego zebrane Kółka Rolnicze, na które przybył także wicepatron p. Baron Lerchenfeld z Zychow. Po zagajeniu i odśpiewaniu „Kto się w opiekę” referował prezes kółka p. nauczyciel Słomiński z W. Głisna o żywieniu się roślin według następującej dyspozycji: 1. Czem i w jaki sposób rośliny się żywią. 2. Zasady pokarmu w poszczególnych klasach gleby i umiejętna uprawa roli. 3. Wpływ podglebia na urodzaje. 4. Zasilenie gleby przez nawozy: stajenny, sztuczny i zielony. Potem mówił wicepatron p. B. Lerchenfeld o organizacji Towarzystwa Rolniczego. Rolnik, chcąc polepszyć swe obecne marne położenie, musi się koniecznie obudzić z dotychczasowego letargu, wstąpić w szeregi Towarzystwa Rolniczego i energicznie pracować. Wtedy będzie można skuteczniej wpłynąć na kompetentne czynniki ku unormowaniu korzystniejszego dla rolnika stosunku cen wytworów rolnych do artykułów przemysłowych. Następnie omawiano kwestię budowy kolejki projektowanej przez nasz powiat. Nad brakiem komunikacji cierpią wszelkie stany, rolnicy, robotnicy, urzędnicy, rzemieślnicy i kupcy. Dla rolnika jest to życie wprost niemożliwe. Urodzaje są z roku na rok słabsze. Ponieważ że tutejsza gleba jest słaba i brak łąk, jest rolnik zupełnie od sztucznych nawozów zależny, albowiem stażennego nawozu wytwarza się mało. Grunta dostaną przeciętnie dopiero

każdy 8 rok nawóz naturalny, a niektóre niewdziąły go już 15 lat i dłużej. Dowóz sztucznych nawozów jest bez kolejki niemożliwy. Wobec tego wyrazili obecni życzenie, ażeby jak najrychlej przystąpiono do budowy przez powiat projektowanej kolejki. Kolejka ta powinna nas bezpośrednio z Chojnicami połączyć, ponieważ że ludność ma tam częstą różną sprawy do załatwienia i to na Starostwie, Sądzie, w różnych urzędach, jak Skarbowym Katastralnym, Pośrednictwa Prasy, Inspektoracie Staży Granicznej, Inspektoracie Policji Państwowej, u lekarza powiatowego i td. Przez bezpośrednie połączenie z Chojnicami mielibyśmy także i takowe z głównymi torami kolejowymi. Projekt ten dałby się też najrychlej i najtaniej przeprowadzić osobliwie wtedy gdyby przy kładzeniu toru można korzystać z szosy Chojnice — Bytowo.

Czersk. Dziwny zbieg wypadków — jeden brat obchodzi swe złote gody, drugi chowa swą żonę do grobu. Niejednokrotnie życie wykazuje sprzeczny zbieg okoliczności i obfituje w chwile dla jednego radozne, dla drugiego smutne. W ubiegły poniedziałek dnia 19 bm. obchodził emerytowany urzędnik p. Teodor Grzeza zamieszkały przy ulicy Chojnickiej 24 rocznicę 50 letniego pożycia małżeńskiego czyli swa złote gody a brat jego mistrz piekarski p. Franciszek Grzeza z mieszkał przy ulicy Młyńskiej 49 chował na miejsce ostatniego spoczynku swoją żonę. Nadmieniamy, iż pp. Maksymilian i Paweł Grzezy, posiadający obaj sklepy rzeźnicze, są synami jubilata — również złote wesele obchodził w tobie dnia 17 bm. inwalida p. Aug. Sabinarz, zamieszkały przy ul. Piastowej 11. Jubilat i ich małżonkom życzymy dożeczekania się przy ożerstwie zdrowia djamentowych gód.

— **Miasteczko** nasze mieści tylko 3 obywateli wyznania mojżeszowego. Było ich tylko dwóch, leż w drugim półroczu ubiegłego roku sprowadził się do nas kupiec p. Guttman, w którego składzie, jak o tem donosiliśmy, ostatnio powstał ogień. Przed wojną mieliśmy moc Żydów, mieli przecież nawet swoją bóżnicę i swego rabina. Obecnie bóżnica stoi pustą, okna pozabijano deskami, drzwi zaryglowano i niewiadomo dla czego jeszcze stoi.

— **Echa pożaru** u p. Guttmanna. Panu Kaszubowskiemu posiadającemu skład obuwia przy ul. Starogardzkiej 87 tj. w tym samym domu, w którym u p. Guttmanna powstał ogień, zaginęły względnie skradziono mu podczas ogólnego pożochu przy pożarze liczne papiery wartościowe. Złodsiejska ręka nawet w nieszczęśliwym wypadku szuka szosy i bez wyrzutów sumienia sięga po cudzą własność.

— **Piekarze** nasi podwyższyli ceny chleba. Dotąd kosztował trzy fantowy chleb 60 groszy. Cenę podwyższyli piekarze na 65 groszy. — W ostatnich tygodniach podrożała także nafta, dotąd kosztowała litr 40 groszy, odtąd kosztuje 45 groszy. Coprawda to 5 groszy stanowią niewinną sumkę leż nabierają znaczenia, gdy zważymy marne stosunki zarobkowe, jakie w Czersku panują. Jakkż bowiem robotnik zarabiający 12 — 14 zł. tygodnio wyżywić ma swoją i liczną gromadkę dzieci i jakż w tych warunkach nie ma stanowić poważnego ciężaru podwyżka ceny codziennego chleba o 5 groszy na bochenku?

Osie. Przez naszą wieś przechodzi spora ilość samochodów, prowadzi bowiem tutaj jeden z głównych traktów Kościerzyna, Starogard—Świecie—Bydgoszcz. Przyjeżdża tu też dużo handlarzy drzewa i właścicieli tartaków, w celu obejrzenia i kupna drzewa gdyż w pobliskich okolicznych lasach dużo robotników przy ścinaniu sosen jest zatrudnionych. Lecz zdarza się że samochody jeszcze w innym celu przejeżdżają. Jak nie jeden naoczny świadek powiadał, niedawno nadjechał tu samochód od strony Skórcza. Kiedy wjechał na rynek naraz popsuło się coś w motorze, tak że stanąć musiał. Podróżni spieszenie zląszy zeń zaczęli samochód spychać w ulicę. Przy tej sposobności spostrzegł ów człowiek wycierając pudelka od cygar. Podróżni prędko szkodę naprawiwszy, co prędzej odjechali. Zapewne byli to przemytnicy. Korespondent Wasz opisując zdarzenia tutejsze zapomniał o jednej rzeczy nadmienić a to, że tutejsze Tow. Pań. św. Wincentego a Paulo przed Bożem Narodzeniem urządziło na sali p. Smeji gwiazdkę dla ubogich, obdarzywszy wedle sił biednych potrzebujących wsparcia. Patronem Tow. jest Wiel. ks. Prob. Puppel.

— **Tutejsze towarzystwo** Handwerkerverein urządziło dnia 18 bm. na sali p. Wesołowskiego swą zabawę zimową. Przygrywała utworzona w z. r. orkiestra, składająca się z mniejszości narodowych.

— **Naczelnik** poczty tutejszej p. Antoni Nowak został przesiedlony do Trzewa jako inspektor poczty dwucowej. Pan Nowak pochodzi z Małopolski i urzędował tu od r. 1920 podczas bytności swej zaskarbił sobie ów nietylko i szacunek wśród personatu pocztowego, lecz i u tych, co go znali, a którym wypadło nieraz obcować z nim. Był on dla każdego przystępnym i uczynnym nie usuwał się od żadnej pracy czy narodowej lub innej. Był czynnym przy urzędzeniu przedstawień amatorskich zebrań towarzystw, oraz wieców, gdzie często głos zabierał. To też polubiliśmy p. N. widząc w nim człowieka czynu i gorliwego patriotę. Dla braku mieszkań w Tzewie, po-

Gdzie?

można najkorzystniej
zakupić podarki?

Ludwik Rasch

Gdzie?

znajdziesz największy
wybór?

zostaje jego rodzina chwilowo tu w Osiu. Życzymy p. N. na nowym stanowisku powodzenia.

— Zeszłego poniedziałku odprowadziliśmy na cmentarz zwłoki śp. Antoniny Thrunowej małżonki byłego listonosza, dziś żyjącego p. Thruna. Przez 41 lat nieboszczka stała wiernie przy boku małżonka, wychowawszy liczne grono dzieci, aż śmierć rozłączyła ich. Kondukt żałobny na cmentarz prowadził kuzyn ick ks. Admin. Perszke z Jeleńca. Zmarła prowadziła życie bogobojne, przystępując często do Stołu Pańskiego. Niech spoczywa w spokoju. Nawiasem dodaje, iż p. T. był tu blisko 30 lat listonoszem i krótko przed wojną światową poszedł na emeryturę, lecz w czasie takowej znów pełnił służbę. Z kilku dorosłych synów jest jeden przodownikiem policyjnym w Toruniu. Najmłodszy zaś wstąpiwszy w r. 1919 jako ochotnik do Pułku Pomorskiego. Walcząc za Ojczyznę został rannym, Pozostał jednakowoż dalej w służbie wojskowej i jest w posiadaniu kilka odznaczeń wojskowych.

W skutek nader ciężkiego pogoju przy czym niemowlę postradało życie, żona urzędnika kolejowego p. B. po kilku dniach poprzednio zaopatrzona Sakr, św. Bogu ducha oddała. Pięcioro drobnych dzieci oplakuje śmierć matki.

Starogard. (Zaginiona). Dnia 22 bm. o godz. 6 tej rano opuściła awę mieszkanie Eżbieta Kulesówna i dotychczas nie wróciła. Z powodu, że wyżej wymieniona cierpi na napady kurczowe, zachodzi obawa, że mogło ją spotkać nieszczęście. Ktoby wiedział o jej pobyciu, niech zgłosi do niżej wymienionej. Nazwisko: Zuzanna Miszker, ul. Hallera 14.

Skarszewy. „Pielgrzym” donosi: Ze stonków mieszkaniowych. Pan R. właściciel domu przy ulicy Dworcowej uzyskał wyrok skazujący lokatora na opuszczenie pomieszczenia. Ponieważ jednak lokator nie pociągał się do obowiązku wyniesienia się z domu p. R. chwycił się tenże doraźnego środka by to uskutecznić. Zaczął on mianowicie wystawiać meble swego lokatora na ulicę. Wkroczyła tu policja i spowodowała ustawienie mebli z powrotem do mieszkania. Zdenerwowany tem właściciel domu rozpoczął wtedy wyjmować okna i drzwi z mieszkania wydzierżawionego, wreszcie wlaź na dach i zaczął zrzucać dachówki na ulicę, przytem zerwał także kawał komina. Policja położyła kres temu, aresztując tego popędliwego właściciela domu.

Skarszewy. (Pierwszy radio-koncert) W rękawek wieczorem d. 16 bm. odbył się tu w oknierni Długiera pierwszy radio-koncert w tutejszym mieście. Z powodu niekorzystnej pogody nie udał on się zupełnie dobrze. Najlepiej słyszano Królewiec, pozatem skomunikowano się z Rzymem, Berlinem i Londynem.

Wąbrzeźno. W ubiegły poniedziałek wybuchł tu pożar w warsztacie stolarskim p. ks. Rożyńskiego. Spaliły się znajdujące się tam gotowe i półgotowe meble i deski w wartości 3—4 tys. zł.

Ohelma. (Złapany złodziej). U pewnego właściciela wielkiej kamienicy, lecz znanego dobrze policji z powodu paserstwa dokonano ponownej rewizji, przyczem odnaleziono pomiędzy innymi większą ilość skóry zółkowej, pochodzącej z kradzieży ze składu T. Muellera, oraz sieć do łowienia ryb skradzioną w okrowni. Dalej ujął się posterunkowi odkryć kilka rowerów skradzionych w roku 1923. Złodzieja aresztowano i odstawiono do więzienia tutejszego sądu okręgowego.

Ostatnie telegramy.

„Gazetę grudziądzką” miał nabyć poseł p. Korfanty. Podajemy tę wiadomość za innymi gazetami.

Niezwykły zwrot w procesie Steigera
W procesie Steigera o zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej przyaresztowano w dalszym ciągu detektywa warszawskiego Dwornickiego i Mykietyna, bo się pokazało, że ci dwaj ludzie pozwolili się przez Żydów przekupić za 12 tys. dolarów. Rzucili oni podjęcie na niejakiemu Pańszyszyna, który tymczasem zdołał się uniewinić. Ohodziło tu o oczyszczenie Żyda Steigera.

Ameryka chce położyć kres wojnom.

Prezydent Coolidge wygłosił przemowę do uczestników konferencji narodowej. Wyjaśnił przyczyny wojen i oświadczył, że Ameryka uniemożliwi wojny przez przystąpienie do światowego Trybunału rozjemczego.

Nowy poseł polski w bolszewji.

Nowy poseł polski wręczył na Kremlu prezesowi Komitetu wykonawczego Kalininowi listy uwierzytelniające. Uroczystość odbyła się w obec Ciczierina i innych urzędników.

Centrum koczera.

Przy utworzeniu nowego rządu w Prusach zamierzają centrum położyć wyzyskać i pozostawić na przesada ministrów własnego kandydata, ma nim zostać Stegerwald.

Ciekawa wiadomość.

Z Paryża nadchodzi wiadomość, jakoby Briand pracował nad obaleniem rządu Herriota. Przyszłym

prezesem ministrów miałby zostać Clemenceau, Briand ministrem spraw zagranicznych, Caillaux, niedawno ulaskawiony, ministrem skarbu, senator Monzie ministrem spraw wewnętrznych. Niewiedzieć, ile w tej wiadomości jest prawdy.

Torturowanie Polaków na Litwie.

We więzieniach litawskich przebywa 58 Polaków za polityczne przestępstwa. Za najmniejsze przewinienia biją ich, wyłamują palce, przekłuwają nogi, biją prętem żelaznym i podsuwają do spowiedzi szpiega jako księdza.

Sp. Zygmunt Seyda.

Wskutek operacji ślepej książki zmarł w niedzielę po południu wicemarszałek Sejmu śp. Zygmunt Seyda. Nieboszczyk był bratem śp. Marjana, byłego ministra spraw zagranicznych. Ze zawodu był adwokatem. Do 1916 r. praktykował w Katowicach. Od 1908—1918 był posłem na sejm pruski. O 1919—1922 był posłem Sejmu Polski. Do 1919 był śp. Seyda prezesem sądu okręgowego w Lublinie, następnie powołano go na wiceministra b. dzielnicy pruskiej. W tymże czasie był pełnomocnikiem rządu w sprawach górnośląskich.

O dostęp do morza.

Liga morska uchwaliła rezolucję, wypowiedzieć Gdańskowi umowę warszawską, przyspieszyć budowę portu w Gdyni, oraz rozpocząć budowę własnej floty handlowej i wojennej.

Bozruchy głodowe.

Na Ukrainie i Północnym Krymie buntują się obłopi wskutek głodu. Dla uspokojenia głodnych wkroczyła konnica.

Zatarg Argentyny z Watykanem.

Rząd Argentyny zażądał odwołania Nuncjusza papieskiego. Stosunek tak dalece się zaostrzył, że oczekują lada momentu zerwania stosunków.

Rumunja a Liga Narodów.

Liga Narodów zwróciła rządowi rumuńskiemu uwagę, ażeby w tym i w przyszłym roku nie powiększał nie ulepszał wojska. Rząd rumuński oświadczył, że chętnie pragnąłby Lidze Narodów wyświadczyć tę przysługę, ale z powodu niebezpieczeństwa granicznego nie może się na to zgodzić.

Król rumuński operowany.

Król rumuński poddał się operacji przepukliny, która się udała.

Morze zatopilo miasto.

Portugalskie miasteczko Porlo Aleksandro w Kolonjach Zachodniej Afryki zatopiono w morzu.

Liga Narodów a Gdańsk.

Dyrektor w Lidze Narodów Colban w przejeździe przez Paryż odwiedził ambasadora p. Ohlapowskiego i rozmawiał z nim godzinę w sprawach gdańskich.

Ucieczka Trockiego.

Piszą, że Trocki uciekł z Moskwy. Są jednak pogłoski że prawdopodobnie nie żyje, a pogłoski o jego ucieczce są zmyślone, ażeby świat bałamuścić.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Nadzwyczajne Walne Zebranie Tow. Powst. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w czwartek dnia 29 stycznia br. o godz. 7.30 w lokalu p. Ozarneckiego (dawniejszy Reichshof). Na porządku obrad przyjęcie statutu i inne ważne sprawy niecierpiące zwłoki. W razie niedostatecznej ilości członków odbędzie się zebranie o pół godziny później bez względu na ilość członków. Zebranie będzie prawomocne do powzięcia uchwał. Zebranie zarządu w środę 28 bm. o godz. 7.30 na sali p. Żelaznego. O liczny udział w zebraniu uprasza Zarząd. „Wolność”.

Chojnice. Klub żeglarski Chojnice w piątek 30 bm. zebranie miesięczne u pana Engla. Obecność członków konieczna.

Chojnice. Zebranie Tow. Powst. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w czwartek dnia 29 stycznia 1925 r. o godz. 7 i pół wiecz. w lokalu p. Ozarneckiego (dawniejszego Reichshofu). Na porządku obrad sprawy niecierpiące zwłoki dlatego udział wszystkich członków pożądan.

W środę dnia 28 bm. o godz. 7 i pół wiecz. w salce p. Żelaznego zebranie zarządu.

Wolność!

Zarząd.

Chojnice. W środę po południu o godz. 5 tej zebranie tow. św. Wincentego, a Paulo w klasztoru.

Duża Kłodawa. W dniu 2 lutego obchodził Towarzystwo Powst. i Wojaków pamiętkę wkroczenia Wojaka Polskiego w powiat chojnicki na który uprasza się wszystkich członków Towarzystwa Powst. i Wojaków z Chojnic jako i z Kłodawy. Goście mile widziani. Zbiórka o godz. 4 po poł. w lokalu p. Narlocha i wycieczka z muzyką do Powalek gdzie będzie przywitanie druhów jako i gości z Chojnic. Powrót do Kłodawy na wieczorek. Na koniec taniec.

„Wolność”

Zarząd.

Dział gospodarczy.

Targowica miejska.

Urzędowe Sprawozdanie targowej Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 23. I. 1925 r.

Spędzono: 21 szt. bydła, 332 szt. świń, 60 szt. cieląt, 3 szt. owiec, — szt. prosiąt. Razem 416 zwierząt. Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

I. Bydło:

Woły:
pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej —
pełnomięsiste, wytuczone woły od lat 4 do 7 młode mięsiste, nie wytuczone i starsze wytuczone 62—64
miernie odżywione młode, dobrze odżywione starsze 48—50

Jalówki i krowy:

pełnomięsiste, wytuczone jalówki najwyższej wartości rzeźnej 80—82
pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej wartości rzeźnej, do lat 7 —
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jalówki 60—64
miernie odżywione krowy i jalówki 40—46
liche odżywione krowy i jalówki 28—32

Licho odżywione młódź (jarłoki)

Stadniki:
pełnomięsiste, młodsze 56—58
miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 40—46

II. Cielęta:

najsprzedniejsze cielęta tuczne —
średnio tuczne cielęta i najprzedniejsze ssaki 86—90
mniej tuczne cielęta i dobre ssaki 70—74
liche ssaki 60—64

III. Owce:

Opasy chlewne:
jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne 66—70
starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczne i dobrze odżywione młode owce 56—
miernie odżywione skopy i owce 46—

Opasy polne:

jagnięta i owce —

IV. Świnie:

pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi —
pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 114—116
pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 108—110
mięsiste świnie ponad 80 kg. 93—110
maciory i późne kastraty —
Przebieg targu spokojny.
Targ: wyprzedany.

Poznańska giełda zbożowa.

Poznań, 24. I. 1925.

Loco Poznań za 100 klg. w ładunkach wagonowych w złotych polskich.

Zyto	30.	—31.
Pszonica	37.	—39.
Jęczmień brow.	25.50—	
Owies	24.50—	
Mąka żytnia	65%.	46.50—48.57
Mąka pszenna	65%.	57.00—60.00
Ospa żytnia		17.00—

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Salezy Sosiński
Drukarni i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego”
w Chojnicach.

Do

Bez
opłaty.

Urzędu pocztowego

w miejscu.

Do

Bez
opłaty.

Urzędu pocztowego

w miejscu.

Uchwała

w sprawie zmiany uchwały o pobieraniu opłat od umów o przeniesieniu własności nieruchomości.

Na podstawie artykułu 2 ustawy z dnia 21/9 1922 r. w przedmiocie uchylecia podatków (opłat) od przyrostu wartości oraz o pobieraniu przez ciała samorządowe opłat od umów o przeniesieniu własności nieruchomości (Dz. Ustaw Rzeczyposp. Nr. 88 poz. 785) i w myśl ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. w przedmiocie zmiany niektórych przepisów o opłatach stemplowych i komunalnych (Dz. U. Rz. Nr. 73 poz. 720) uchyla się § 2 uchwały Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 18 października 1923 r. i zastępuje go się przez następujący paragraf.

§ 2.

Opłata wynosi 2% sumy, która służy za podstawę do wymiaru państwowej opłaty stemplowej (należności). Uchwała powyższa ma moc obowiązującą od dnia 1 stycznia 1925 r.

Chojnice, dnia 13 października 1924 r.

Magistrat.

(—) Dr. Sobierajczyk.

Powyższa uchwała została zatwierdzona przez p. Wojewodę Pomorskiego w Toruniu w porozumieniu z p. Dyrektorem Pomorskiej Izby Skarbowej w Grudziądzu dekretem z dnia 12 stycznia 1925 r. L. dz. IV 837/24.

Chojnice, dnia 20 stycznia 1925 r.

Magistrat.

(—) Dr. Sobierajczyk.

Wezwanie.

Na podstawie rozp. polic. z dn. 11. 11. 1881 r. Oręd. pow. str. 400, wzywa się się niniejszym wszystkie osoby, które dzieci niżej 6 lat mają na utrzymaniu i wychowaniu, do zgłoszenia takowych do dn. 15. II. 1925 r. w tut. urzędzie administracyjno - policyjnym (Ratusz pokój nr. 1).

Niezastosowanie się do niniejszego statutu podlega karze w myśl § 6 wyżej wymienionego rozporządzenia. Chojnice, dnia 23. stycznia 1925 r.

Urząd Policji Miejskiej.

Państwowe Nadleśnictwo Gieldon

p. Męcikał (Pomorze)

dnia 16-go lutego o godz. 9. rano wydzierżawi

prawo rybołówstwa

na wodach niżej podanych w drodze pisemnych ofert. Czynsz dzierżawy należy podać w złotych i groszach na całe jezioro. Warunki do przejrzania w biurze Nadleśnictwa. Oferty należy składać do dnia 16 go lutego rb. do godziny 8 1/2 rano.

Jezioro Czarna Głowa	14.3630 ha.
" Młynica	1.5660 ha.
" Małe Trzemeczno	3.1500 ha.
" Mętno	15.2650 ha.
" Stówik	3.7050 ha.
" Golsko-Moczydło	3.3270 ha.
" Torfowe Kule	0.8340 ha.
" Jezioro Małe	3.0000 ha.

Państwowy Nadleśniczy.

POLECAMY:

na dogodnych warunkach zapłaty nawozy sztuczne:

Sole Potasowe, Superfosfat Tomasówkę, Kanit

Upraszamy Szanow. rolników o niezwłoczne zgłoszenia swych zapotrzebowań

"ROLNIK"

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
tel. 273 CHOJNICE tel. 273.
adr. telegr. „Rolnik“.

KINO NOWOŚCI

właśc.: PAWEŁ KRZYŻNIEWSKI

Tylko we wtorek i środę o godz. 8-maj

2 ga i ostatnia serja tego olbrzymiego arcydzieła kinematograficznego

PARISETTE

w 10 ciu aktach

niebывała Inscenerja stopniowe napięcia.

Każdy powinien ten niebывały Film widzieć.

Koncert artystyczny. Sala dobrze ogrzana.

„BOR” Chojnice

Dworcowa 44.

Nadeszły

brykiety marki „ILSA”

po cenach zniżonych.

Kupujemy kopalniaki

do natychmiastowej dostawy i prosimy o oferty.

Satavia

T. z. o. p.

Tczew.

Zakupujemy:

po cenach konkurencyjnych:

Wszelkie zboża, ziemiaki fabryczne i jadalne, rośliny strączkowe, oleiste i inne.

Dostarczamy:

po cenach najniższych:

Nawozy sztuczne:

azotniak, saletrę, superfosfat, tomasówkę, sole potasowe, kainit również wzamian za zboże.

Poznański Bank Ziemiań Sp. Akc.
Oddział Chojnice
Tel. 98^a Szosa Gdańska 1—3.

Oferuję przy natychmiastowej dostawie:

**tomasówkę, superfosfat
kali, kainit**

i wszelkie sztuczne nawozy

L. Druker, Flatów

Zastępca na Polskę:

Marcin Less, Chojnice

ul. Dworcowa 24

Tel. nr. 111.

Administracja lasów Antoniewo

poczta Mł. Chelmy

sprzedaje na pniu

ca. 4 htr. lasu

Termin licyt. 29. 1. 1925 w Hotel Engel. o godz. 12-tej

Chrzanowski, Chojnice.

Przetarg przymusowy

w środę, dn. 28. 1. 25 r.

o godz. 12. po poł. w lokalu

p. Heinricha ul. Człuchowska

1 stół

3 krzesła

1 łóżko z materacą

1 szafa do rzeczy

ca 2 ctr. papieru pakunk.

ca 1000. bloków kupieckich

2 X okna firan

1 całe urządzenie sklepowe

2 regały, 4 stoły (ławy)

1 piec z rurami, 1 brama

żelazna, 1 markiza, 3 lampy

elektryczne.

Najwięcej dając. za gotówkę.

Sprzęty te można przedtem

oglądać

Wiśniewski, kom. sądowy

Chojnice.

Przetarg przymusowy

w Pawłowie przed szkołą

w czwartek 29. 1. 25.

o godz. 4 po południu

1 czarna powózka

w dobrym stanie.

Najwięcej dając. za gotówkę

Wiśniewski Kom. sądowy

Chojnice.

Przetarg przymusowy

Pawłówek osada nr. 3

przy Kuzni

w czwartek 29. 1. 25.

o godz. 2. po poł.

1 jałowkę

1 cielę

3 świnie (średnie)

najwięcej dając. za gotówkę

Wiśniewski Kom. sądowy

Chojnice.

Przetarg przymusowy

w czwartek 29. 1. 25.

o godz. 3. popoł.

Pawłówek (osada przy

resztówce)

1 fuzja

1 kanapa

1 fotel

koszykowe

najwięcej dającemu za go-

tówkę.

Wiśniewski, kom. sądowy

Chojnice.

Moja posiadłość prywatna

26 mórg pszennej ziemi, dom mieszkalny masywny pod dachówką, duża stodoła na 60 mórg, masywny chlew pod słomą, inwentarz 1 koń, 3 krowy, 3 świnie, 2 owce i 5 gęsi i wszystkie rolnicze narzędzia, posiadłość graniczy z pańskim dworem zaraz na sprzedaż za 8,500 zł.

Pleśtak, Mała Cerkwica wib.

poczta Kamień Pomorski pow. Sępólno.

Kurs modniarstwa

Już się rozpoczął — wpisy jeszcze przyjmują się. Na żądanie może być kurs wieczorny otwarty. Zgłoszenia:

Dworcowa 71

jedne schody.

Polecam

co dopiero nadeszła

mąkę

Starogardzka

najprzedniejszego gatunku

pszenną i żytnią. Cena

bardzo przystępna.

T. Lipiński

Strzelecka nr. 1.

Mieszkanie

(wspólne)

z całym utrzymaniem lub bez, prócz pościeli

poszukuje od 1-go II. lub 15.

Cenę i warunki proszę podać do administracji nin. pisma pod „KAWALER”.

Od 1. II. poszukuje kawaler

mebl.

pokoju

w domu polskim i przy

odpowiedniej rodzinie

w okolicy „Dziennika Po-

morskiego z całym utrzy-

maniem lub bez. Łaskawe

oferty z podaniem ceny pod

S. S. do administracji.

Pokoju

ładnie umeblowanego, w

śródmieściu, przy lepszej

rodzinie poszukuję od zaraz

lub od 1. lutego. Cena oby-

jętna. Oferty do Dz. pod 12.

Nowe palto

damskie

korzystnie na sprzedaż.

Plac Jagielloński nr. 6-1.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski”
z Chojnic

na miesiąc luty

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

miejsowość

ulica

pokwitowanie poczty

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski”
z Chojnic

na miesiąc luty

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

miejsowość

ulica

pokwitowanie poczty